
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 50/2021 DEL 13/04/2021 

   

OGGETTO:  AVVIO PROCEDIMENTO per la consultazione preliminare di mercato propedeutica 
all’espletamento di una Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, 

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) n. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento del “Servizio FULL- SERVICE di gestione e manutenzione dell’impianto SMIT e 
relativi servizi connessi”. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 16/DT del 08/04/2021, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 16 DEL 08/04/2021 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO per la consultazione preliminare di mercato propedeutica 
all’espletamento di una Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) n. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 
del “Servizio FULL- SERVICE di gestione e manutenzione dell’impianto SMIT e relativi servizi 
connessi”. 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO  

 
VISTA LA Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 1382019 del 27/09/2019 e 

ss.mm.ii., con la quale è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed è stato adottato 
il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 
VISTO CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 

del Servizio Ingegneria e dell’esecuzione dei lavori, è la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Desantis; 

L’art. 1, comma1, della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui 
l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di 
economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza; 

IL D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii, e in modo particolare l’art. 
l’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

IL D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 
e 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 

LE Linee guida n.8 dell’ANAC “Ricorso a procedure Negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

LE Linee guida n. 14 dell’ANAC “Indicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato”; 

L’art. 63, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le amministrazioni 
aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione della 
sussistenza dei relativi presupposti, nel caso in cui i lavori, le forniture o i servizi possono essere 
forniti unicamente da un determinato operatore se la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 

PREMESSO  CHE l’IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di 
aree minerarie dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate sulla base di Progetti 
e Piani di Lavoro approvati dalla stessa Regione Sardegna; 

CHE nell’ambito del progetto di bonifica, messa in sicurezza e ripristino dell’area mineraria di 
Santu Miali, compresa nei comuni di Furtei, Segariu e Serrenti, è previsto l’intervento di 
decontaminazione delle acque acide di drenaggio provenienti dai diversi cantieri minerari di Is 
Concas, Su Masoni, Sa Perrima e dal bacino degli sterili mineralurgici; 

CHE al fine di realizzare gli interventi di bonifica e messa in sicurezza dell’area mineraria 
dismessa di Santu Miali di cui sopra con Determina AU n. 212 del 21/12/2018, IGEA S.p.A. ha 
indetto, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura aperta per la “Fornitura e 
installazione, chiavi in mano, di un impianto temporaneo e mobile completo per il trattamento 
di acque reflue industriali e relativi servizi connessi”; 

CHE con la Determina n. 110 del 23/07/2019 l’appalto è stato aggiudicato definitivamente alla 
ditta TECNECOS S.r.l., con la quale in data 18/12/2019 è stato stipulato il Contratto Rep. 
09/2019; 

CHE nel corso dell’esecuzione del contratto vi è stata la possibilità di eliminare dal lay-out 
impiantistico il trattamento di evaporazione sottovuoto del ritentato osmotico e di utilizzare 
nuova tecnologia denominata SMIT, capace di sopperire alla necessità di smaltimento dei reflui 
salini, brevettata dalla Genio s.r.l., società specializzata nello sviluppo di nuove tecnologie 
industriali, come da Determinazione n. 09/2021 e Modifica contrattuale n.1;   

CHE la tecnologia SMIT, brevettata dalla Genio S.r.l., è stata specificatamente progettata e 
sviluppata per la valorizzazione di salamoie di scarto di impianti ad osmosi inversa e 



                                                                                                   

  

  

conseguente produzione di prodotti chimici riutilizzabili nel ciclo produttivo o valorizzabili sul 
mercato; 
 

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’affidamento del “Servizio FULL-SERVICE di gestione e 
manutenzione dell’Impianto denominato SMIT, nonché alla formazione e all’affiancamento 
continuo del Personale IGEA durante tutto l’arco di vita previsto per l’attività dell’Impianto, per 
una durata di 4 (quattro) anni”; 

 
PRESO ATTO  CHE, nell’arco dei quattro anni previsti per l’attività dell’impianto, periodo durante il quale è 

stata quantificata una quantità di acqua da trattare pari a mc. 84.000, l’importo del servizio di 
cui all’oggetto è stato stimato in € 294.000,00, più l’IVA (indicativamente € 3,50 al mc di 
ritentato da trattare) oltre gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale 
quantificati in € 1.008,49 oltre IVA di legge; 

 
CONSIDERATO CHE la tecnologia denominata SMIT, è di proprietà della Ditta Genio s.r.l. SRL – Via Marco Biagi, 

27 -37019 Peschiera del Garda (VR) P.IVA 08753400962, e risulta godere appieno delle 

caratteristiche di novità di attività inventiva e di nuova applicazione industriale, come da 
documentazione brevettuale trasmessa dalla società e allegata al presente atto per farne parte 
integrale e sostanziale; 

CHE, come riportato dalla GENIO Srl, essendo la tecnologia SMIT altamente innovativa, soggetta 
a privative brevettuali nazionali e internazionali in corso di validità e approvazione, nella sua 
prima applicazione, non sussisterebbero ad oggi sul mercato figure professionali in grado di 
fornire l’assistenza alle attività di manutenzione e monitoraggio relativo al corretto 
funzionamento e mantenimento delle celle SMIT, diverse dalla stessa GENIO; 
 

CONSIDERATO  CHE nei casi previsti dall’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, le amministrazioni aggiudicatrici possono 
aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto della procedura, della 
sussistenza dei relativi presupposti; 

CHE l’art.63, comma 2, lett. b) n.2) del D.Lgs. n. 50/2016 consente alle pubbliche 
amministrazioni di procedere all’espletamento di una procedura negoziata con un unico 
operatore economico quando “la concorrenza è assente per motivi tecnici”;  

CHE ai precitati fini, la disposizione richiede contestualmente di verificare preventivamente che 
non sussistano altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e che l’assenza di 
concorrenza non costituisca il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto; 
 
CHE per il servizio di cui all’oggetto ricorrerebbero i presupposti di cui all’art. 63, comma 2, 
lettera b, punto 2 del su citato D.Lgs. n. 50/2016; 
 

RITENUTO  DI dover procedere ad una consultazione preliminare di mercato, da espletarsi mediante 
l’utilizzo della piattaforma SardegnaCAT, per verificare l’esistenza di altri operatori che, oltre 
alla GENIO s.r.l., possano fornire il servizio di cui all’oggetto al fine di accertare l’effettiva 
esclusività dei servizi richiesti a garanzia del rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità ex art. 30 D.Lgs. n. 50/2016, prima 
dell’avvio della procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO L’avviso di consultazione preliminare di Mercato, allegato alla presente proposta, elaborato 

dall’Area Affari Generali in collaborazione con gli Uffici Tecnici della Società; 
 
ATTESO  CHE, ove sia accertata la condizione di esclusività, sarà attivata una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante la piattaforma 
SardegnaCAT, con l’operatore economico GENIO SRL;  

  
PRESO ATTO  CHE l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che “per ogni singolo intervento da 

realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi 
della L. 241/1990, un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione”; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1.  di autorizzare l’indagine di mercato al fine di verificare la sussistenza dei presupposti che 

consentono di procedere ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

 
2. di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato, allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 



                                                                                                   

  

  

 
3. di dare atto che la procedura verrà espletata mediante l’utilizzo della piattaforma SardegnaCAT 

sviluppata dalla Regione Autonoma della Sardegna, tramite RDI (richiesta di informazioni); 
 
4. di dare atto che l’avviso di consultazione preliminare di mercato verrà pubblicato sul sito 

dell’IGEA S.p.A. nella sezione “Bandi e Gare” per un periodo di 15 giorni; nella Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea e nella GURI e sul sito del Ministero delle Infrastrutture;  

 
5. di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e dell’art. 31, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016, il Direttore Tecnico Dott.ssa Ilaria Desantis, dipendente a tempo 
indeterminato dell’IGEA S.p.A.; 

 
6. di incaricare quale punto ordinante sul portale SardegnaCat la Dott.ssa Patrizia Mecucci, 

dirigente responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 
 

Il Proponente 
Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


